COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2025
(Do Sr. DR. LUIZ OVANDO)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Louvor  e  reconhecimento  ao  atleta
paralímpico Sul-mato-grossense, Yeltsin
Jacques,  pela  conquista  do  ouro  nos
1.500 metros no Mundial Paralímpico de
Atletismo.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja aprovada
Moção de Louvor ao atleta Yeltsin Jacques pela conquista da medalha de ouro nos
1.500 metros no Mundial Paralímpico de Atletismo.

JUSTIFICAÇÃO

 A presente Moção visa reconhecer a conquista da medalha de ouro do
sul-mato-grossense  Yeltsin  Jacques,  que  brilhou  mais  uma  vez  no  cenário
internacional. Na manhã da última terça-feira (30), o atleta paralímpico conquistou a
medalha de ouro nos 1.500 metros da classe T11 (para atletas com deficiência visual)
no Mundial Paralímpico de Atletismo realizado em Nova Déli, na Índia.

O feito  consagra não apenas o talento e a dedicação de Yeltsin,  mas
também o espírito de superação, disciplina e fé que marcam sua trajetória esportiva. O
atleta já havia inaugurado o quadro de medalhas do Brasil na competição, ao garantir a
medalha  de  prata  nos  5.000  metros  T11,  abrindo  de  forma  brilhante  o  ciclo
paralímpico rumo aos Jogos de Los Angeles 2028.

Yeltsin Jacques é beneficiário do Programa Bolsa Atleta do Governo do
Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Fundesporte (Fundação de Desporto e
Lazer), demonstrando a importância das políticas públicas de incentivo ao esporte e da
valorização dos atletas paralímpico brasileiros.

A delegação brasileira encerrou o Campeonato Mundial de Atletismo
Paralímpico com 15 medalhas de ouro, 20 de prata e 9 de bronze, somando 44 no total
— marca que garantiu pela primeira vez na história a liderança do quadro geral de
medalhas. *C
D2

54
06

82
79

60
0*

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

08
:5

9:
26

.4
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254068279600

Entre os destaques, além de Yeltsin Jacques, está Fabrício Ferreira,
também sul-mato-grossense, que escreveu seu nome entre os campeões ao conquistar
o bronze nos 100 metros da categoria T13, destinada a atletas com deficiência visual
moderada.

Ante o exposto, por esse reconhecimento internacional dos atletas,
requeiro o apoio dos nobres pares no sentido desta Moção de Louvor.

Sala das Comissões,      de outubro de 2025

DR. LUIZ OVANDO
Deputado Federal

PP/MS

*C
D2

54
06

82
79

60
0*

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

08
:5

9:
26

.4
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254068279600